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（３）　中学校

第11表　市町村別学校数(中学校) (単位:校)

国立

併設型 連携型

平成26年度 106  -     3     4     -     94   7    1    105 102 3    2       15   37     35      17     

平成27年度 104  -     3     4     -     92   6    1    103 100 3    2       16   29     41      16     

平成28年度 101  1     3     4     -     89   6    1    100 97   3    2       19   25     40      15     

村山地域 46   1     -     3     -     40   2    1    45   44   1    -       10   9       18      9       

最上地域 11   -     1     -     -     10   1    -    11   11   -    -       3     7       1       -       

置賜地域 21   -     2     1     -     18   1    -    21   19   2    2       2     5       11      1       

庄内地域 23   -     -     -     -     21   2    -    23   23   -    -       4     4       10      5       

山形市 16   -     -     1     -     13   -    1    15   15   -    -       2     2       6       6       

米沢市 10   -     -     -     -     8     -    -    10   8    2    2       1     2       5       -       

鶴岡市 11   -     -     -     -     10   1    -    11   11   -    -       2     3       3       3       

酒田市 8     -     -     -     -     7     1    -    8    8    -    -       1     -       5       2       

新庄市 4     -     -     -     -     3     -    -    4    4    -    -       1     2       1       -       

寒河江市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       -     1       1       1       

上山市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       1     -       2       -       

村山市 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       -     1       1       -       

長井市 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       -     -       2       -       

天童市 4     -     -     -     -     4     -    -    4    4    -    -       -     -       4       -       

東根市 6     1     -     -     -     5     -    -    6    6    -    -       3     1       -       2       

尾花沢市 3     -     -     -     -     3     1    -    3    3    -    -       2     -       1       -       

南陽市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       -     1       2       -       

山辺町 2     -     -     1     -     1     1    -    2    2    -    -       1     -       1       -       

中山町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

河北町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

西川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

朝日町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

大江町 2     -     -     1     -     1     -    -    2    1    1    -       1     1       -       -       

大石田町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

金山町 1     -     1     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

最上町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

舟形町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

真室川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

大蔵村 1     -     -     -     -     1     1    -    1    1    -    -       1     -       -       -       

鮭川村 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

戸沢村 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       1     -       -       -       

高畠町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       -       1       

川西町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

小国町 2     -     2     1     -     1     1    -    2    2    -    -       1     1       -       -       

白鷹町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

飯豊町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

三川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

庄内町 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       1     -       1       -       

遊佐町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

（注）　学級数、生徒数が0の学校は、休校中等の学校である。
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つづき (単位:校)

2     6     1     6     22   18   18   26   7     -     平成26年度

2     6     1     7     21   15   20   25   7     -     平成27年度

2     6     1     9     16   16   21   22   8     -     平成28年度

-     4     1     4     7     3     8     14   5     -     村山地域

-     -     -     2     4     4     1     -     -     -     最上地域

2     1     -     1     3     4     6     3     1     -     置賜地域

-     1     -     2     2     5     6     5     2     -     庄内地域

-     2     -     -     1     1     2     6     4     -     山形市

2     -     -     1     1     2     2     2     -     -     米沢市

-     -     -     2     1     2     3     1     2     -     鶴岡市

-     1     -     -     -     2     2     3     -     -     酒田市

-     -     -     1     -     2     1     -     -     -     新庄市

-     -     -     -     1     -     -     1     1     -     寒河江市

-     -     -     1     -     -     2     -     -     -     上山市

-     -     -     -     1     -     -     1     -     -     村山市

-     -     -     -     -     -     1     1     -     -     長井市

-     -     -     -     -     -     2     2     -     -     天童市

-     -     -     2     2     -     -     2     -     -     東根市

-     1     -     1     -     -     1     -     -     -     尾花沢市

-     -     -     -     -     2     1     -     -     -     南陽市

-     1     -     -     -     -     -     1     -     -     山辺町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     中山町

-     -     -     -     -     -     -     1     -     -     河北町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     西川町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     朝日町

-     -     1     -     -     1     -     -     -     -     大江町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     大石田町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     金山町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     最上町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     舟形町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     真室川町

-     -     -     1     -     -     -     -     -     -     大蔵村

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     鮭川村

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     戸沢村

-     -     -     -     -     -     -     -     1     -     高畠町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     川西町

-     1     -     -     1     -     -     -     -     -     小国町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     白鷹町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     飯豊町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     三川町

-     -     -     -     1     -     -     1     -     -     庄内町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     遊佐町
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第12表　市町村別学級数(中学校) (単位:学級)

平成26年度 1,281  1,087  4        190     200     4        10      107     584     355     21      -        

平成27年度 1,268  1,072  4        192     201     3        10      110     573     350     21      -        

平成28年度 1,231  1,040  4        187     195     5        10      109     551     347     14      -        

村山地域 598     511     3        84      89      5        7        36      273     177     11      -        

最上地域 92      73      -        19      19      -        3        27      27      13      3        -        

置賜地域 238     199     1        38      40      -        -        17      114     67      -        -        

庄内地域 303     257     -        46      47      -        -        29      137     90      -        -        

山形市 261     228     1        32      34      2        1        5        124     86      9        -        

米沢市 99      81      -        18      18      -        -        7        45      29      -        -        

鶴岡市 142     118     -        24      24      -        -        11      73      34      -        -        

酒田市 114     98      -        16      17      -        -        10      48      39      -        -        

新庄市 39      33      -        6        6        -        2        4        16      11      -        -        

寒河江市 46      40      -        6        6        -        -        1        21      18      -        -        

上山市 31      27      -        4        4        -        1        -        16      9        1        -        

村山市 27      23      -        4        4        -        -        5        15      3        -        -        

長井市 30      27      -        3        3        -        -        -        27      -        -        -        

天童市 65      56      -        9        9        -        -        -        36      20      -        -        

東根市 56      49      -        7        7        -        1        3        26      18      1        -        

尾花沢市 22      16      -        6        6        2        2        1        5        6        -        -        

南陽市 37      30      -        7        7        -        -        6        18      6        -        -        

山辺町 19      15      1        3        4        1        -        -        10      4        -        -        

中山町 14      12      -        2        2        -        -        6        6        -        -        -        

河北町 18      16      -        2        2        -        -        -        6        10      -        -        

西川町 8        6        -        2        2        -        2        4        -        -        -        -        

朝日町 9        6        -        3        3        -        -        -        5        1        -        -        

大江町 11      9        1        1        3        -        -        6        2        -        -        -        

大石田町 11      8        -        3        3        -        -        5        1        2        -        -        

金山町 8        6        -        2        2        -        -        1        5        -        -        -        

最上町 10      8        -        2        2        -        -        5        3        -        -        -        

舟形町 7        5        -        2        2        -        1        3        -        1        -        -        

真室川町 10      9        -        1        1        -        -        8        1        -        -        -        

大蔵村 5        3        -        2        2        -        -        -        2        1        -        -        

鮭川村 8        5        -        3        3        -        -        4        -        -        1        -        

戸沢村 5        4        -        1        1        -        -        2        -        -        2        -        

高畠町 24      21      -        3        3        -        -        -        -        21      -        -        

川西町 16      13      -        3        3        -        -        -        9        4        -        -        

小国町 10      8        1        1        3        -        -        3        4        -        -        -        

白鷹町 15      13      -        2        2        -        -        -        8        5        -        -        

飯豊町 7        6        -        1        1        -        -        1        3        2        -        -        

三川町 11      9        -        2        2        -        -        7        2        -        -        -        

庄内町 22      19      -        3        3        -        -        -        2        17      -        -        

遊佐町 14      13      -        1        1        -        -        1        12      -        -        -        
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つづき (単位:学級)

国立

計
知的
障害

肢体
不自由

病弱･
身体
虚弱

弱視 難聴
言語
障害

情緒
障害

12     1,269  1,075  4        190    101    9       3       -       1       -       76     平成26年度

12     1,256  1,060  4        192    99     11     7       -       1       -       74     平成27年度

12     1,219  1,028  4        187    95     9       7       -       1       -       75     平成28年度

12     586     499     3        84     44     2       3       -       -       -       35     村山地域

-       92      73      -        19     9       1       1       -       -       -       8       最上地域

-       238     199     1        38     21     1       1       -       1       -       14     置賜地域

-       303     257     -        46     21     5       2       -       -       -       18     庄内地域

12     249     216     1        32     … … … … … … … 山形市

-       99      81      -        18     … … … … … … … 米沢市

-       142     118     -        24     … … … … … … … 鶴岡市

-       114     98      -        16     … … … … … … … 酒田市

-       39      33      -        6       … … … … … … … 新庄市

-       46      40      -        6       … … … … … … … 寒河江市

-       31      27      -        4       … … … … … … … 上山市

-       27      23      -        4       … … … … … … … 村山市

-       30      27      -        3       … … … … … … … 長井市

-       65      56      -        9       … … … … … … … 天童市

-       56      49      -        7       … … … … … … … 東根市

-       22      16      -        6       … … … … … … … 尾花沢市

-       37      30      -        7       … … … … … … … 南陽市

-       19      15      1        3       … … … … … … … 山辺町

-       14      12      -        2       … … … … … … … 中山町

-       18      16      -        2       … … … … … … … 河北町

-       8        6        -        2       … … … … … … … 西川町

-       9        6        -        3       … … … … … … … 朝日町

-       11      9        1        1       … … … … … … … 大江町

-       11      8        -        3       … … … … … … … 大石田町

-       8        6        -        2       … … … … … … … 金山町

-       10      8        -        2       … … … … … … … 最上町

-       7        5        -        2       … … … … … … … 舟形町

-       10      9        -        1       … … … … … … … 真室川町

-       5        3        -        2       … … … … … … … 大蔵村

-       8        5        -        3       … … … … … … … 鮭川村

-       5        4        -        1       … … … … … … … 戸沢村

-       24      21      -        3       … … … … … … … 高畠町

-       16      13      -        3       … … … … … … … 川西町

-       10      8        1        1       … … … … … … … 小国町

-       15      13      -        2       … … … … … … … 白鷹町

-       7        6        -        1       … … … … … … … 飯豊町

-       11      9        -        2       … … … … … … … 三川町

-       22      19      -        3       … … … … … … … 庄内町

-       14      13      -        1       … … … … … … … 遊佐町

計

区分

設置者別

複式
学級

特別支援学級

単式
学級

公立
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第13表　市町村別学年別生徒数(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成26年度 31,949 16,293 15,656 10,625 5,380  5,245  10,637 5,427  5,210  10,687 5,486  5,201  

平成27年度 31,529 16,048 15,481 10,294 5,249  5,045  10,614 5,382  5,232  10,621 5,417  5,204  

平成28年度 30,544 15,494 15,050 9,770   4,948  4,822  10,217 5,209  5,008  10,557 5,337  5,220  

国立 448     224     224     136     64       72       157      78       79       155     82       73       

公立 30,096 15,270 14,826 9,634   4,884  4,750  10,060 5,131  4,929  10,402 5,255  5,147  

村山地域 15,162 7,698   7,464   4,831   2,448  2,383  5,144   2,601  2,543  5,187   2,649  2,538  

最上地域 2,017   1,023   994     664     347     317     662      332     330     691     344     347     

置賜地域 5,828   2,951   2,877   1,867   942     925     1,918   965     953     2,043   1,044  999     

庄内地域 7,537   3,822   3,715   2,408   1,211  1,197  2,493   1,311  1,182  2,636   1,300  1,336  

山形市 6,926   3,552   3,374   2,178   1,098 1,080 2,394   1,217 1,177 2,354   1,237 1,117 

米沢市 2,380   1,175   1,205   743     354 389 778      380 398 859     441 418 

鶴岡市 3,466   1,799   1,667   1,105   566 539 1,158   612 546 1,203   621 582 

酒田市 2,888   1,440   1,448   940     476 464 948      494 454 1,000   470 530 

新庄市 951     463     488     304     159 145 306      140 166 341     164 177 

寒河江市 1,232   641     591     406     222 184 431      210 221 395     209 186 

上山市 795     398     397     273     132 141 242      135 107 280     131 149 

村山市 651     313     338     193     96 97 220      104 116 238     113 125 

長井市 749     368     381     251     128 123 244      122 122 254     118 136 

天童市 1,681   849     832     515     272 243 578      283 295 588     294 294 

東根市 1,472   724     748     516     261 255 458      223 235 498     240 258 

尾花沢市 425     214     211     134     62 72 134      72 62 157     80 77 

南陽市 868     441     427     275     144 131 287      145 142 306     152 154 

山辺町 421     208     213     133     65 68 141      70 71 147     73 74 

中山町 316     161     155     100     49 51 103      55 48 113     57 56 

河北町 496     260     236     157     74 83 174      93 81 165     93 72 

西川町 133     67       66       45       19 26 47       27 20 41       21 20 

朝日町 177     94       83       54       34 20 64       30 34 59       30 29 

大江町 213     104     109     60       30 30 76       40 36 77       34 43 

大石田町 224     113     111     67       34 33 82       42 40 75       37 38 

金山町 164     93       71       54       34 20 52       29 23 58       30 28 

最上町 215     108     107     78       45 33 77       37 40 60       26 34 

舟形町 126     63       63       43       20 23 49       24 25 34       19 15 

真室川町 215     104     111     69       32 37 70       31 39 76       41 35 

大蔵村 93       61       32       32       20 12 31       24 7 30       17 13 

鮭川村 131     65       66       47       19 28 39       26 13 45       20 25 

戸沢村 122     66       56       37       18 19 38       21 17 47       27 20 

高畠町 679     341     338     221     110 111 231      118 113 227     113 114 

川西町 399     224     175     118     64 54 146      81 65 135     79 56 

小国町 193     101     92       77       41 36 59       34 25 57       26 31 

白鷹町 392     208     184     130     72 58 110      48 62 152     88 64 

飯豊町 168     93       75       52       29 23 63       37 26 53       27 26 

三川町 217     115     102     68       36 32 71       40 31 78       39 39 

庄内町 605     290     315     192     83 109 197      101 96 216     106 110 

遊佐町 361     178     183     103     50 53 119      64 55 139     64 75 

３学年計
区分

１学年 ２学年
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第14表　学級編成別生徒数(中学校) (単位:人)

外国人
生徒数

帰　国
生徒数

へき地等指定
学校の生徒数

平成26年度 31,949    37          5            389         31,449    10,427    10,482    10,540    

平成27年度 31,529    37          2            341         30,998    10,127    10,405    10,466    

平成28年度 30,544    37          4            332         30,008    9,605      10,041    10,362    

国立 448         -            1            -             448         136         157         155         

公立 30,096    37          3            332         29,560    9,469      9,884      10,207    

村山地域 15,162    23          3            56           14,891    4,748      5,050      5,093      

最上地域 2,017      -            -            93           1,975      654         649         672         

置賜地域 5,828      10          1            3             5,720      1,828      1,885      2,007      

庄内地域 7,537      4            -            180         7,422      2,375      2,457      2,590      

山形市 6,926      16          3            -             6,816      2,145      2,355      2,316      

米沢市 2,380      4            -            -             2,337      727         766         844         

鶴岡市 3,466      4            -            179         3,408      1,082      1,143      1,183      

酒田市 2,888      -            -            1             2,845      932         933         980         

新庄市 951         -            -            -             938         302         303         333         

寒河江市 1,232      -            -            -             1,212      404         418         390         

上山市 795         1            -            -             785         271         240         274         

村山市 651         -            -            -             638         187         215         236         

長井市 749         4            -            -             739         246         241         252         

天童市 1,681      2            -            -             1,649      506         571         572         

東根市 1,472      3            -            -             1,453      508         452         493         

尾花沢市 425         -            -            45           411         128         131         152         

南陽市 868         -            1            -             849         269         280         300         

山辺町 421         -            -            11           406         126         137         143         

中山町 316         -            -            -             314         100         102         112         

河北町 496         -            -            -             487         156         172         159         

西川町 133         -            -            -             129         42          47          40          

朝日町 177         -            -            -             172         54          61          57          

大江町 213         -            -            -             206         56          73          77          

大石田町 224         1            -            -             213         65          76          72          

金山町 164         -            -            -             160         54          51          55          

最上町 215         -            -            -             208         75          74          59          

舟形町 126         -            -            -             121         41          48          32          

真室川町 215         -            -            -             213         69          69          75          

大蔵村 93          -            -            93           89          31          29          29          

鮭川村 131         -            -            -             127         46          37          44          

戸沢村 122         -            -            -             119         36          38          45          

高畠町 679         1            -            -             668         218         226         224         

川西町 399         1            -            -             388         115         143         130         

小国町 193         -            -            3             187         74          57          56          

白鷹町 392         -            -            -             386         128         109         149         

飯豊町 168         -            -            -             166         51          63          52          

三川町 217         -            -            -             213         68          68          77          

庄内町 605         -            -            -             598         190         195         213         

遊佐町 361         -            -            -             358         103         118         137         

（注）　｢帰国生徒数｣とは、前年度間において帰国した生徒の数をいう。

（再掲）

単式学級計

計 計 １学年
区分

２学年 ３学年
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つづき (単位:人)

14          486      297   17    4      -      3      -      165   平成26年度

14          517      309   19    7      -      2      -      180   平成27年度

18          518      301   14    7      -      2      -      194   平成28年度

-            -          -      -      -      -      -      -      -      国立

18          518      301   14    7      -      2      -      194   公立

16          255      149   4      3      -      -      -      99    村山地域

-            42        25    1      1      -      -      -      15    最上地域

2            106      70    2      1      -      2      -      31    置賜地域

-            115      57    7      2      -      -      -      49    庄内地域

3            107      … … … … … … … 山形市

-            43        … … … … … … … 米沢市

-            58        … … … … … … … 鶴岡市

-            43        … … … … … … … 酒田市

-            13        … … … … … … … 新庄市

-            20        … … … … … … … 寒河江市

-            10        … … … … … … … 上山市

-            13        … … … … … … … 村山市

-            10        … … … … … … … 長井市

-            32        … … … … … … … 天童市

-            19        … … … … … … … 東根市

-            14        … … … … … … … 尾花沢市

-            19        … … … … … … … 南陽市

8            7          … … … … … … … 山辺町

-            2          … … … … … … … 中山町

-            9          … … … … … … … 河北町

-            4          … … … … … … … 西川町

-            5          … … … … … … … 朝日町

5            2          … … … … … … … 大江町

-            11        … … … … … … … 大石田町

-            4          … … … … … … … 金山町

-            7          … … … … … … … 最上町

-            5          … … … … … … … 舟形町

-            2          … … … … … … … 真室川町

-            4          … … … … … … … 大蔵村

-            4          … … … … … … … 鮭川村

-            3          … … … … … … … 戸沢村

-            11        … … … … … … … 高畠町

-            11        … … … … … … … 川西町

2            4          … … … … … … … 小国町

-            6          … … … … … … … 白鷹町

-            2          … … … … … … … 飯豊町

-            4          … … … … … … … 三川町

-            7          … … … … … … … 庄内町

-            3          … … … … … … … 遊佐町

区分

特別支援学級

計
知的
障害

弱視 難聴
言語
障害

情緒
障害

肢体
不自由

病弱・
身体
虚弱

複式学級
(２個学年)
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第15表　市町村別職名別教員数(本務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成26年度 2,510 1,408 1,102 101  98   3     -  -  -  112  107  5     7  6  1  -  -  -  

平成27年度 2,496 1,402 1,094 99   96   3     -  -  -  111  107  4     8  8  -  -  -  -  

平成28年度 2,414 1,356 1,058 95   93   2     -  -  -  107  102  5     9  9  -  -  -  -  

国立 24     15     9       1     -     1     -  -  -  1     1     -     1  1  -  -  -  -  

公立 2,390 1,341 1,049 94   93   1     -  -  -  106  101  5     8  8  -  -  -  -  

村山地域 1,163 678    485    43   42   1     -  -  -  52   47   5     6  6  -  -  -  -  

最上地域 203    117    86     11   10   1     -  -  -  12   12   -     -  -  -  -  -  -  

置賜地域 468    246    222    19   19   -     -  -  -  19   19   -     1  1  -  -  -  -  

庄内地域 580    315    265    22   22   -     -  -  -  24   24   -     2  2  -  -  -  -  

山形市 490    269    221    15   14   1     -  -  -  20   19   1     5  5  -  -  -  -  

米沢市 195    101    94     8     8     -     -  -  -  8     8     -     -  -  -  -  -  -  

鶴岡市 279    151    128    11   11   -     -  -  -  11   11   -     2  2  -  -  -  -  

酒田市 209    115    94     7     7     -     -  -  -  8     8     -     -  -  -  -  -  -  

新庄市 84     49     35     4     4     -     -  -  -  5     5     -     -  -  -  -  -  -  

寒河江市 93     55     38     3     3     -     -  -  -  4     3     1     1  1  -  -  -  -  

上山市 61     38     23     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

村山市 53     33     20     2     2     -     -  -  -  2     1     1     -  -  -  -  -  -  

長井市 60     29     31     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

天童市 126    77     49     4     4     -     -  -  -  5     4     1     -  -  -  -  -  -  

東根市 112    74     38     5     5     -     -  -  -  6     6     -     -  -  -  -  -  -  

尾花沢市 48     30     18     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

南陽市 68     32     36     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

山辺町 38     21     17     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

中山町 27     13     14     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

河北町 33     17     16     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

西川町 18     9       9       1     1     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

朝日町 20     11     9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

大江町 23     18     5       1     1     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

大石田町 21     13     8       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

金山町 19     12     7       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

最上町 19     12     7       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

舟形町 15     7       8       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

真室川町 20     12     8       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

大蔵村 14     8       6       1     -     1     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

鮭川村 18     11     7       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

戸沢村 14     6       8       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

高畠町 47     23     24     1     1     -     -  -  -  1     1     -     1  1  -  -  -  -  

川西町 30     20     10     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

小国町 24     17     7       2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

白鷹町 28     15     13     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

飯豊町 16     9       7       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

三川町 25     14     11     1     1     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

庄内町 43     20     23     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

遊佐町 24     15     9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

第16表　職名別教員数(兼務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成26年度 90     23     67     2     2     -     -  -  -  -     -     -     -  -  -  -  -  -  

平成27年度 103    27     76     2     2     -     -  -  -  -     -     -     -  -  -  1  1  -  

平成28年度 149    68     81     3     3     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

区分
計 校長 副校長 教頭 主幹教諭 指導教諭

区分
計 校長 副校長 教頭 主幹教諭 指導教諭
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つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

1,960 1,118 842    10  8   2   103 -    103 2   -   2   7   -   7   208 71   137 平成26年度

1,933 1,099 834    11  8   3   97   -    97   6   -   6   6   -   6   225 84   141 平成27年度

1,903 1,078 825    14  10  4   94   -    94   6   -   6   8   -   8   178 64   114 平成28年度

20     13     7       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    国立

1,883 1,065 818    14  10  4   93   -    93   6   -   6   8   -   8   178 64   114 公立

951    558    393    4   2   2   43   -    43   4   -   4   2   -   2   58   23   35   村山地域

147    86     61     1   1   -   11   -    11   1   -   1   1   -   1   19   8    11   最上地域

354    187    167    8   6   2   18   -    18   1   -   1   2   -   2   46   14   32   置賜地域

451    247    204    1   1   -   22   -    22   -   -   -   3   -   3   55   19   36   庄内地域

405    218    187    3   1   2   15   -    15   3   -   3   1   -   1   23   12   11   山形市

153    77     76     3   3   -   8    -    8    -   -   -   -   -   -   15   5    10   米沢市

212    115    97     -   -   -   11   -    11   -   -   -   2   -   2   30   12   18   鶴岡市

167    94     73     -   -   -   7    -    7    -   -   -   1   -   1   19   6    13   酒田市

63     36     27     -   -   -   4    -    4    -   -   -   -   -   -   8    4    4    新庄市

77     48     29     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   5    -    5    寒河江市

48     30     18     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   4    2    2    上山市

42     30     12     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   4    -    4    村山市

43     22     21     1   1   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   10   2    8    長井市

112    68     44     -   -   -   4    -    4    -   -   -   -   -   -   1    1    -    天童市

88     58     30     -   -   -   6    -    6    -   -   -   -   -   -   7    5    2    東根市

36     22     14     1   1   -   2    -    2    1   -   1   1   -   1   1    1    -    尾花沢市

50     23     27     1   1   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   8    2    6    南陽市

30     17     13     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   3    -    3    山辺町

20     11     9       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   4    -    4    中山町

29     15     14     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    河北町

12     6       6       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   3    2    1    西川町

16     9       7       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    朝日町

19     15     4       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    大江町

17     11     6       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    大石田町

13     9       4       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   3    1    2    金山町

16     10     6       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    最上町

9       4       5       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   3    1    2    舟形町

15     10     5       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    -    2    真室川町

9       6       3       -   -   -   1    -    1    1   -   1   -   -   -   1    1    -    大蔵村

12     7       5       1   1   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    1    1    鮭川村

10     4       6       -   -   -   1    -    1    -   -   -   1   -   1   -    -    -    戸沢村

33     17     16     3   1   2   1    -    1    1   -   1   1   -   1   5    2    3    高畠町

24     17     7       -   -   -   1    -    1    -   -   -   1   -   1   2    1    1    川西町

16     11     5       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   3    2    1    小国町

23     13     10     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    -    2    白鷹町

12     7       5       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    飯豊町

19     10     9       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    1    1    三川町

33     15     18     1   1   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   3    -    3    庄内町

20     13     7       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    遊佐町

つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

7       4       3       -   -   -   3    -    3    2   -   2   -   -   -   76   17   59   平成26年度

6       5       1       -   -   -   3    -    3    2   -   2   -   -   -   89   19   70   平成27年度

51     37     14     -   -   -   4    -    4    2   -   2   -   -   -   88   27   61   平成28年度

講師
区分

助教諭 養護教諭 養護助教諭 栄養教諭

養護助教諭 栄養教諭 講師養護教諭

教諭

区分
教諭 助教諭
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第17表　市町村別職員数(本務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成26年度 350    150 200 116 29  87  3    -    3    10  1    9    28  6    22  17  -    17  

平成27年度 353    147 206 115 28  87  3    -    3    14  5    9    27  5    22  17  -    17  

平成28年度 360    145 215 111 28  83  5    -    5    22  5    17  27  4    23  16  -    16  

国立 1       -     1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

公立 359    145 214 111 28  83  5    -    5    22  5    17  26  4    22  16  -    16  

村山地域 140    67   73   52  12  40  1    -    1    2    -    2    4    -    4    9    -    9    

最上地域 66     24   42   14  6    8    -    -    -    11  3    8    1    -    1    -    -    -    

置賜地域 65     19   46   20  3    17  -    -    -    2    1    1    11  4    7    -    -    -    

庄内地域 89     35   54   25  7    18  4    -    4    7    1    6    11  -    11  7    -    7    

山形市 46     27   19   19  4    15  -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

米沢市 12     6     6    8    2    6    -    -    -    -    -    -    4    4    -    -    -    -    

鶴岡市 47     19   28   13  4    9    2    -    2    -    -    -    9    -    9    6    -    6    

酒田市 15     9     6    8    2    6    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

新庄市 9       7     2    5    3    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

寒河江市 13     5     8    5    2    3    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

上山市 10     7     3    3    2    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    2    -    2    

村山市 4       2     2    2    -    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

長井市 9       3     6    2    -    2    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

天童市 13     6     7    5    1    4    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

東根市 18     6     12   7    1    6    1    -    1    -    -    -    -    -    -    5    -    5    

尾花沢市 11     3     8    3    1    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    

南陽市 6       -     6    3    -    3    -    -    -    -    -    -    3    -    3    -    -    -    

山辺町 3       2     1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

中山町 4       2     2    1    1    -    -    -    -    2    -    2    -    -    -    -    -    -    

河北町 3       1     2    1    -    1    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

西川町 3       1     2    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

朝日町 3       1     2    1    -    1    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

大江町 3       1     2    2    -    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

大石田町 6       3     3    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    

金山町 7       2     5    1    -    1    -    -    -    4    1    3    1    -    1    -    -    -    

最上町 8       6     2    2    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

舟形町 10     3     7    1    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

真室川町 8       3     5    2    -    2    -    -    -    3    1    2    -    -    -    -    -    -    

大蔵村 6       -     6    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

鮭川村 8       1     7    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

戸沢村 10     2     8    1    -    1    -    -    -    4    1    3    -    -    -    -    -    -    

高畠町 4       2     2    2    1    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

川西町 11     1     10   1    -    1    -    -    -    -    -    -    2    -    2    -    -    -    

小国町 11     2     9    2    -    2    -    -    -    2    1    1    -    -    -    -    -    -    

白鷹町 6       3     3    1    -    1    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

飯豊町 6       2     4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

三川町 4       1     3    1    -    1    -    -    -    1    -    1    -    -    -    1    -    1    

庄内町 18     4     14   2    -    2    1    -    1    4    1    3    2    -    2    -    -    -    

遊佐町 5       2     3    1    1    -    1    -    1    2    -    2    -    -    -    -    -    -    

区分
計 ｢職名別教員数｣(本

務者)以外の教員
事務職員

学校図書館
事務員

負担法による者

事務職員 学校栄養職員
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つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

-    -    -    -    -    -    27   -    27   120 107 13   29   7    22   平成26年度

-    -    -    -    -    -    28   -    28   117 104 13   32   5    27   平成27年度

-    -    -    -    -    -    29   -    29   112 99   13   38   9    29   平成28年度

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    国立

-    -    -    -    -    -    29   -    29   112 99   13   38   9    29   公立

-    -    -    -    -    -    4    -    4    60   53   7    8    2    6    村山地域

-    -    -    -    -    -    12   -    12   13   11   2    15   4    11   最上地域

-    -    -    -    -    -    7    -    7    10   8    2    15   3    12   置賜地域

-    -    -    -    -    -    6    -    6    29   27   2    -    -    -    庄内地域

-    -    -    -    -    -    -    -    -    26   23   3    -    -    -    山形市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    米沢市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    17   15   2    -    -    -    鶴岡市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    7    7    -    -    -    -    酒田市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    4    4    -    -    -    -    新庄市

-    -    -    -    -    -    3    -    3    3    3    -    1    -    1    寒河江市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    5    5    -    -    -    -    上山市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    -    -    -    村山市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    2    1    3    1    2    長井市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    8    5    3    -    -    -    天童市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    5    5    -    -    -    -    東根市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    2    1    4    -    4    尾花沢市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    南陽市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    -    -    -    山辺町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    中山町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    河北町

-    -    -    -    -    -    1    -    1    1    1    -    -    -    -    西川町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    朝日町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    大江町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    3    2    1    大石田町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    金山町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    5    3    2    最上町

-    -    -    -    -    -    3    -    3    2    2    -    4    -    4    舟形町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    1    -    1    真室川町

-    -    -    -    -    -    2    -    2    1    -    1    2    -    2    大蔵村

-    -    -    -    -    -    3    -    3    1    -    1    3    1    2    鮭川村

-    -    -    -    -    -    4    -    4    1    1    -    -    -    -    戸沢村

-    -    -    -    -    -    1    -    1    1    1    -    -    -    -    高畠町

-    -    -    -    -    -    6    -    6    1    1    -    1    -    1    川西町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    1    1    5    -    5    小国町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    2    1    1    白鷹町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    4    1    3    飯豊町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    三川町

-    -    -    -    -    -    6    -    6    3    3    -    -    -    -    庄内町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    遊佐町

区分警備員・その他

その他の者

養護職員
(看護師等)

学校栄養職員
学校給食

調理従事員
用務員
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第18表　本務教職員のうち教務主任等の数(再掲)(中学校) (単位:人)

平成26年度 104 294 97   103 104 51   -    34   162 3      -    -    -    26    -    36   5    1    

平成27年度 102 290 96   99   102 53   -    33   166 6      -    -    -    28    -    39   2    1    

平成28年度 99   278 93   97   99   52   -    33   164 5      -    -    -    34    -    38   1    1    

国立 1    3    1    1    1    1    -    -    -    -      -    -    -    1      -    … … …

公立 98   275 92   96   98   51   -    33   164 5      -    -    -    33    -    38   1    1    

村山地域 46   125 42   45   46   25   -    18   74   1      -    -    -    15    -    28   1    -    

最上地域 11   33   11   11   11   3    -    1    18   -      -    -    -    1      -    2    -    -    

置賜地域 19   54   18   18   19   11   -    6    32   1      -    -    -    10    -    3    -    -    

庄内地域 23   66   22   23   23   13   -    8    40   3      -    -    -    8      -    5    -    1    

山形市 16   41   14   16   16   12   -    10   27   1      -    -    -    6      -    13   1    -    

米沢市 8    24   8    8    8    6    -    3    15   1      -    -    -    5      -    2    -    -    

鶴岡市 11   33   11   11   11   6    -    4    20   1      -    -    -    4      -    -    -    1    

酒田市 8    21   7    8    8    4    -    4    13   2      -    -    -    3      -    -    -    -    

新庄市 4    12   4    4    4    3    -    -    6    -      -    -    -    1      -    1    -    -    

寒河江市 3    9    3    3    3    1    -    -    7    -      -    -    -    2      -    5    -    -    

上山市 3    9    3    3    3    2    -    -    5    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

村山市 2    6    2    2    2    1    -    -    4    -      -    -    -    2      -    -    -    -    

長井市 2    6    2    2    2    2    -    1    2    -      -    -    -    2      -    1    -    -    

天童市 4    12   4    4    4    4    -    1    8    -      -    -    -    -      -    9    -    -    

東根市 6    16   6    6    6    2    -    -    7    -      -    -    -    1      -    -    -    -    

尾花沢市 3    9    3    3    3    -    -    1    5    -      -    -    -    1      -    -    -    -    

南陽市 3    9    3    3    3    2    -    -    7    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

山辺町 2    3    1    2    2    1    -    2    1    -      -    -    -    2      -    -    -    -    

中山町 1    3    1    1    1    1    -    -    2    -      -    -    -    1      -    -    -    -    

河北町 1    3    1    1    1    -    -    1    1    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

西川町 1    3    1    1    1    -    -    1    1    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

朝日町 1    3    1    1    1    -    -    1    2    -      -    -    -    -      -    1    -    -    

大江町 2    5    1    1    2    -    -    -    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

大石田町 1    3    1    1    1    1    -    1    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

金山町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

最上町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

舟形町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

真室川町 1    3    1    1    1    -    -    -    1    -      -    -    -    -      -    1    -    -    

大蔵村 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

鮭川村 1    3    1    1    1    -    -    1    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

戸沢村 1    3    1    1    1    -    -    -    1    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

高畠町 1    3    1    1    1    1    -    -    3    -      -    -    -    3      -    -    -    -    

川西町 1    3    1    1    1    -    -    2    1    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

小国町 2    3    1    1    2    -    -    -    1    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

白鷹町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

飯豊町 1    3    1    1    1    -    -    -    1    -      -    -    -    -      -    -    -    -    

三川町 1    3    1    1    1    1    -    -    2    -      -    -    -    -      -    5    -    -    

庄内町 2    6    2    2    2    1    -    -    4    -      -    -    -    1      -    -    -    -    

遊佐町 1    3    1    1    1    1    -    -    1    -      -    -    -    -      -    -    -    -    
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（４）　義務教育学校

第19表　市町村別学校数・学級数（義務教育学校) (単位:校、学級)

計 本校 分校 単式学級 複式学級
特別支援
学級

平成26年度 … … … … … … … …

平成27年度 … … … … … … … …

平成28年度 1           1           1           -           19         16         -           3           

最上地域 1           1           1           -           19         16         -           3           

新庄市 1           1           1           -           19         16         -           3           

第20表　学年別児童生徒数（義務教育学校） (単位:人)

区分 計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 ７学年 ８学年 ９学年

平成26年度 … … … … … … … … … …

平成27年度 … … … … … … … … … …

平成28年度 408        30         44         43         41         48         52         42         57         51         

男 228        16         24         22         25         25         29         18         34         35         

女 180        14         20         21         16         23         23         24         23         16         

第21表　教員数（本務者）・職員数（本務者）　（義務教育学校） (単位:人)

計 男 女 計 男 女

平成26年度 … … … … … …

平成27年度 … … … … … …

平成28年度 37         18         19         10         1           9           

区分
教員数（本務者） 職員数（本務者）

区分

学校数 学級数

計

公立

計

学級編成別
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